经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于核准

索菲亚家居股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可【2016】878 号）

核准，索菲亚通过非公开发行股票人民币普通股（A 股）20,735,155 股，每股面

值 1.00 元，每股发行价格 53.05 元，募集资金总额人民币 1,099,999,972.75 元，

扣除各项发行费用人民币 18,768,000.00 元，实际募集资金净额人民币

1,081,231,972.75 元。上述募集资金已于 2016 年 7 月 14 日到账，并经立信会计

索菲亚家居股份有限公司   向特定对象发行股票募集说明书

1-1-75

师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具了信会师报字[2016]第 410569 号

验资报告。

根据《监管规则适用指引——发行类第 7 号》规定：“前次募集资金使用情

况报告对前次募集资金到账时间距今未满五个会计年度的历次募集资金实际使

用情况进行说明,一般以年度末作为报告出具基准日,如截止最近一期末募集资金

使用发生实质性变化,发行人也可提供截止最近一期末经鉴证的前募报告”。

鉴于公司前次募集资金到账时间距今已超过五个完整的会计年度，公司最近

五个会计年度未通过配股、增发、可转换公司债券等证券品种募集资金，因此公

司本次向特定对象发行股票无需就前次募集资金使用情况进行说明。

索菲亚家居股份有限公司   向特定对象发行股票募集说明书

1-1-76

第四节  董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后公司业务及资产、公司章程、股东结构、高级管

理人员结构、业务结构的变化情况

（一）本次发行对公司业务及资产的影响

本次向特定对象发行股票募集资金在扣除发行费用后，将用于补充流动资金

及偿还银行贷款。本次向特定对象发行将增强公司资金实力，有助于公司的业务

拓展。本次向特定对象发行股票不涉及对公司现有业务及资产的整合，不会导致

公司主营业务发生变化，不会对公司的业务及资产产生重大影响。

（二）本次发行对公司章程的影响

本次向特定对象发行完成后，公司将根据股东大会授权，根据相关约定、规

定和发行的实际情况修改《公司章程》涉及股本及其他与本次向特定对象发行有

关的条款，并办理工商变更手续。

（三）本次发行对股东结构的影响

按照本次向特定对象发行股票数量的下限和上限进行测算，本次发行前后，

公司主要股东持股变化情况如下：

股东

本次发行前 本次发行后（下限） 本次发行后（上限）

股份数量
（股）

占比 股份数量（股） 占比
股份数量
（股）

占比

江淦钧 187,063,600 20.50% 202,727,896 21.26% 207,422,363 21.54%

柯建生 177,104,000 19.41% 202,727,896 21.26% 207,422,363 21.54%

合计 364,167,600 39.91% 405,455,792 42.52% 414,844,726 43.08%

本次发行完成后，江淦钧先生、柯建生先生仍为公司实际控制人，本次发行

不会导致公司控制权发生变化。

（四）本次发行对高级管理人员结构的影响

截至本募集说明书出具日，公司尚无对高级管理人员结构进行调整的计划。

本公司高级管理人员结构亦不会因本次发行发生变化。若公司未来拟调整高级管

理人员结构，将严格按照相关规定，履行必要的审批程序及信息披露义务。

（五）本次发行对业务结构的影响

本次向特定对象发行股票募集资金在扣除发行费用后，将全部用于补充流动

资金及偿还银行贷款，公司的主营业务和业务结构不会因本次发行而发生变化。

索菲亚家居股份有限公司   向特定对象发行股票募集说明书

1-1-77

二、本次发行后上市公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动

情况

（一）对公司财务状况的影响

本次向特定对象发行募集资金到位后，公司的总资产和净资产将增加，资金

实力得到有效增强，公司资产负债率降低，资本结构更加优化，偿债能力和抗风

险能力将进一步提升。

（二）对公司盈利能力的影响

本次向特定对象发行完成后，公司股本总额将增加，公司业务规模扩大可能

需要一定的时间，短期内可能导致公司净资产收益率、每股收益等财务指标出现

一定程度的摊薄。但从中长期来看，本次发行有利于公司优化资本结构、降低财

务费用、提升竞争实力，为公司持续稳定扩大业务经营规模、持续推进发展战略

提供有力的资金支持，以带动公司营业收入和净利润的持续稳定增长，进而提升

公司的持续盈利能力。

（三）对公司现金流量的影响

本次发行完成后，公司筹资活动现金流入量、筹资活动现金流量净额、现金

及现金等价物净增加额均将增加。随着募集资金的投入，公司经营资金需求得到

满足，将进一步扩大公司的业务规模，公司未来经营活动现金流入将有所增加，

公司总体现金流状况将得到进一步优化。

三、上市公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、

关联交易及同业竞争变化情况

本次发行前，公司在业务、人员、资产、机构、财务等方面均独立运行。本

次发行完成后，公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间的业务关系、管理